
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  612/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: IMPEGNO e LIQUIDAZIONE in favore della Allianz Assicurazioni per rinnovo 
polizze assicurative n.252029431 e n. 252029430 stipulate per la costruzione di 24 e 30 alloggi 
di edilizia popolare. 
CIG B426C7BC2F 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 06/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
- con deliberazioni  di  Giunta Municipale n.  675 e 676 dell'8/08/1996, esecutive,  sono stati  approvati  I 

verbali di gara relativi all'appalto dei lavori di costruzione di n. 24 e 30 alloggi popolari;
- con determinazione sindacale n. 244 del 22.10.1996 è stata affidata a trattativa privata alla Sub Agenzia 

Allianz Assicurazioni di Mannino Francesco la stipula di n.  2 polizze assicurative, di durata decennale e 
rinnovabili, riguardanti la costruzione dei complessi di cui sopra per i quali sono stati accesi mutui ipotecari di 
durata venticinquennali riguardanti le garanzie da incendi, fulmini e scoppio di gas;

- il premio annuale da corrispondere per le polizze assicurative Ramo Incendio, sono pari ad euro 109,50 ed  
euro 122,50 relativa ai 24 e 30 alloggi popolari ;

- Visti  gli  avvisi  di  scadenza  delle  polizze  assicurative  in  oggetto  richiamate  e  trasmesse  dall’Agenzia 
ALLIANZ  –  AGENZIA  901  srl con  sede  nella  via  Libertà  58  –  90143  PALERMO  e  mail 
palermo8@ageallianz..it, PARTITA IVA 06917820828, con la quale si comunicano gli importi  e il numero 
delle polizze e precisamente:

-POLIZZA N. 252029430 - € 109,50
-POLIZZA N. 252029431 - € 122,50

      annotati al  protocollo dell’Ente ai n.ri 20459/2024 e 20907,
- Ritenuto  pertanto di dover procedere all'impegno della somma complessiva di euro 232,00 per il rinnovo 

delle due polizze assicurative con l’agenzia ALLIANZ – AGENZIA 901 srl con sede nella via Libertà 58 – 
90143 PALERMO e mail palermo8@ageallianz..it, PARTITA IVA 06917820828, titolata a gestire le polizze 
sopra richiamate

Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale;

mailto:palermo8@ageallianz..it
mailto:palermo8@ageallianz..it


Atteso che si è proceduto alla verifica, come da documentazione allegata che costituisce parte integrante della  
presente determinazione:

 della  comunicazione  relativa  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sulla  base  di  quanto 
previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L 217/2010, annotata  al protocollo  
dell'Ente al n.  21871  del  25/11/2022 e presentata  dall’Agente Allianz AGEZIA 901 srl,  da cui  si 
evince che ,il conto corrente dedicato è intrattenuto presso la Banca UNICREDIT filiale di Palermo codice 
IBAN  IT 30 Q 02008 04642 000106076027,  con la quale si segnala che, lo stesso conto  può essere 
utilizzato anche per le altre commesse con l’Ente;

 del Durc On Line che risulta regolare;

 che non si è proceduto alla verifica della regolarità ai sensi dell'art.48 -bis DPR 602/1973 (verifica  
Equitalia) in quanto il pagamento è inferiore a cinquemila euro;

Dato atto: 

- che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con  
poteri  decisionali  delle  ditte  sopra  richiamate  ed  i  dirigenti  e  i  dipendenti  con  poteri  decisionali 
dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 33/2013  
(Amministrazione Trasparente);

Ritenuto  di dover procedere all’impegno e alla liquidazione della somma di € 232,00 (polizza n. 252029431 di 
€ 122,50 e n. 252029430 di € 109,50) dovuto dall’Ente all’Allianz Assicurazioni per il tramite dell’agente ALLIANZ 
– AGENZIA 901 srl con  sede nella  via  Libertà  58 –  90143 PALERMO e mail  palermo5@ageallianz..it - 
PARTITA IVA 06917820828;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. é  Antonino 
Vena;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Accertato che l’impegno di spesa e il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il pareggio di bilancio.

Vista la:

- deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  22/12/2023,  i.e.,   con  la  quale  è stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2027;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2024, i.e.,  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2024/2026,  l'aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2027  (DUP),  il  
piano degli indicatori e la nota integrativa al bilancio con i relativi allegati (schemi D.Lgs 118/2011);

- deliberazione della G.M. n. 20 del 15/02/2024, i.e., di approvazione del Piano della Performance e
del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2024/2026;

- Viste le delibere di variazioni del bilancio della Giunta Municipale e del Consiglio Comunale.

Visti:

- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la competenza 
degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- gli artt. 151, 183, 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

- la Legge regionale 44/91;

mailto:palermo5@ageallianz..it


- Lo Statuto del Comune;

- il Regolamento di Contabilità;

- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei  

dirigenti;

- Il Regolamento dei controlli interni;

- la Determinazione Sindacale n. 43/2022 con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore Tecnico 
Lavori Pubblici – Manutenzioni e Provveditorato e relative responsabilità e posizioni organizzative.

D E T E R M I N A

1. di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di impegnare, la somma di € 232,00 occorrente per il rinnovo delle due polizze Ramo Incendio (polizza n. 
252029431 di  € 122,50 e n. 252029430 di € 109,50) , riguardanti la costruzione di 24 e 30 alloggi  
popolari a favore di Allianz Assicurazioni  agente ALLIANZ – AGENZIA 901 srl con sede nella via Libertà 
58 – 90143 PALERMO e mail palermo8@ageallianz..it - PARTITA IVA 06917820828;

3. di impegnare, conseguentemente, venendo a scadenza e perfezionandosi l’obbligazione giuridica, la spesa 
di cui sopra così come di seguito riportato:

-Anno 2024 - € 232,00, al  Capitolo di spesa 22650  Missione 08 Programma 02 Titolo 1 Macro  
110, Piano Finanziario U: 1.10.04.01.002 dando atto che la stessa è contenuta nello stanziamento di  
spesa previsto nel Bilancio anno 2024;

4. di liquidare,  all’Allianz Assicurazioni per il tramite dell’agente  ALLIANZ – AGENZIA 901 srl con sede 
nella via Libertà 58 – 90143 PALERMO e mail  palermo8@ageallianz..it -  PARTITA IVA 06917820828,  le 
due polizze Ramo Incendio (polizza n. 252029431 di  € 122,50 e n. 252029430 di € 109,50) , riguardanti  
la costruzione di 24 e 30 alloggi popolari per l’importo complessivo di € 232,00.

5. di pagare l’Allianz Assicurazioni per il tramite dell’agente ALLIANZ – AGENZIA 901 srl con sede nella via 
Libertà 58 – 90143 PALERMO e mail palermo5@ageallianz..it - PARTITA IVA 06917820828, la somma di  
€  232,00 mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  intrattenuto  presso  la  Banca  Unicredit  filiale  di  
Palermo IBAN IT 30 Q 02008 04642 000106076027;

6. di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario e  
di ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D.lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VENA ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:palermo5@ageallianz..it
mailto:palermo8@ageallianz..it
mailto:palermo8@ageallianz..it


Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 612 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1428 DEL 8 novembre 2024

OGGETTO: IMPEGNO e LIQUIDAZIONE in favore della Allianz Assicurazioni per 
rinnovo polizze assicurative n.252029431 e n. 252029430 stipulate per la costruzione 
di 24 e 30 alloggi di edilizia popolare. 
CIG B426C7BC2F 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2009/2024 22650 08|02|1|110 U.1.10.04.01.002

Gangi, li 08/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 612/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: IMPEGNO e LIQUIDAZIONE in favore della Allianz Assicurazioni per 
rinnovo polizze assicurative n.252029431 e n. 252029430 stipulate per la costruzione 
di 24 e 30 alloggi di edilizia popolare. 
CIG B426C7BC2F 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 06 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

